REQUERIMENTO nº    , de 2009
(Bancada Deputados Federais do Paraná)

Requer a inclusão em pauta da
PEC 544, de 2002.

             Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encontra-se em tramitação nesta Casa a PEC nº 544, de 2002, que
trata da criação de quatro Tribunais Regionais Federais com sede em
Curitiba, no estado do Paraná, Belo Horizonte, no estado de Minas Gerais,
Salvador, no estado da Bahia e em Manaus, no estado do Amazonas.

Entretanto, a despeito da relevância do tema, sobretudo depois do
acordo que possibilitou a aprovação do projeto de lei que prevê a criação de
Varas Federais em todo o Brasil, a referida PEC se encontra paralisada
desde 2003,  após já ter sido aprovada no Senado Federal.

Assim, face à relevância da matéria, a bancada de parlamentares
do estado do Paraná, abaixo assinada, requer, nos termos regimentais, a
inclusão da matéria na ordem do dia do Plenário.

Sala das Sessões,       de junho de 2.009.

______________________                          ______________________
    Deputado Abelardo Lupion         Deputado Affons o Camargo

______________________                         ______________________
     Deputado Airton Roveda           Deputado André  Zacharow

______________________                         ______________________
     Deputado Alex Canziani        Deputado Alfredo Kaefer

______________________                         ______________________
      Deputado André Vargas         Deputado Angelo Vanhoni

Requer a inclusão em pauta da PEC 544, de 2002.

______________________                     _______________________
        Deputado Assis do Couto      Deputado Cezar Silvestri

______________________                    ________________________
   Deputado Chico da Princesa   Deputado Dilceu Sper afico

______________________                    ________________________
       Deputado Dr. Rosinha Deputado Eduardo Sciarra

______________________                     ________________________
       Deputado Giacobo       Deputado Gustavo Fruet

______________________                      ________________________
Deputado Hermes Parcianello   Deputado Luiz Carlos H auly

______________________                      ________________________
  Deputado Luiz Carlos Setim    Deputado Moacir Mich eletto

______________________                      ________________________
    Deputado Nelson Meurer       Deputado Odílio Bal binotti

______________________                      ________________________
Deputado Osmar Serraglio      Deputado Ratinho Junio r

_____________________                    ________________________
    Deputado Ricardo Barros              Deputado Ro drigo Rocha Loures

______________________ _______________________
      Deputado Takayama         Deputado Luciano Pi zzatto

______________________                     ________________________
    Deputado Marcelo Almeida    Deputado Wilson Picl er